Nel secondo caso il riferimento al giurista antoniniano è svelato solo da un *'probat'* – espressivo, come in altri casi⁶⁵, della predilezione per una soluzione in sé, e non (almeno espressamente) dell'adesione all'autore da cui proveniva. Era fatta salva la possibilità di accordarsi perché non fosse il marito a sopportare il rischio dell'insolvenza del debitore⁶⁶ (evidentemente della moglie, benché ciò non sia obbligatorio, diversamente dall'ipotesi di *dotis dictio*) che gli ha «promesso» la dote, dal momento – e solo qui Ulpiano restituisce la parola a Pomponio – che i coniugi possono trasferire convenzionalmente all'uno il rischio attinente alla dote⁶⁷ che era inizialmente a carico dell'altro. Una soluzione «forte», che riecheggia, come quella contenuta nella parte precedente, certi orientamenti del nostro giurista in tema di patti relativi al contratto di deposito⁶⁸, e che consente la massima apertura al momento convenzionale circa la sopportazione del *periculum*.

non sarebbe applicazione di un presunto «principio generale per cui il patto dotale non dovrebbe essere contrario all'interesse della donna»).

⁶² *'Licet in dotalibus rebus non solum dolum, sed et culpam maritus praestet, cum tamen quaeritur in iudicio de dote an facere possit, dolum dumtaxat comprehenditur, quia in rerum ipsius administratione non erat ab eo culpa exigenda. quamquam eum dumtaxat dolum ei nocere putem, si facere non possit, quem propter uxorem adhibuit, ne ei solidum solveret, non propter quemlibet alium ...'*

⁶³ *'In partem dotis reddendae erit id, quod mulieri ex peculio servi restitui debet: et ideo et dolum et culpam in eo peculio vel adquirendo vel conservando maritus praestare debet et fructus ex eo percepti quomodo cuiuslibet rei dotalis ad maritum pertinebunt'*. Meno significative in proposito sono altre testimonianze pomponiane in tema di convenzioni dotali, come (14 *ad Sab.*) D. 24.1.31.4-5, (15 *ad Sab.*) D. 23.4.7, (26 *ad Sab.*, D. 23.4.10) e (Ulp. 36 *ad Sab.*) D. 24.3.14.1.

⁶⁴ Come è invece escluso per i patti esaminati in D. 2.14.7.15.

⁶⁵ Si veda *supra* in particolare I.2.III.

⁶⁶ Come solitamente avveniva, giacché – come scrive HONSELL, *loc. cit.* - «die Delegation», da parte della moglie, «keiner Forderung wie eine Zahlung wirkt» e «der Mann das Risiko der Zahlungsunfähigkeit des delegierten Schuldners trägt».

⁶⁷ In questo caso costituito dall'insolvenza del debitore; pensava invece a un «patto diretto a far ricadere sulla donna il rischio del perimento delle cose dotali», BURDESE, *op. cit.*, p. 177.